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2.1. Таможенные правоотношения и их 
субъекты

Таможенные правоотношения — это 
отношения его участников, 

урегулированные нормами таможенного 
права. 

Специфика таможенных правоотношений 
выражается в следующем: 

Объект регулирования таможенных 
правоотношений — общественные 

отношения, связанные с перемещением 
товаров через таможенную границу



СТРУКТУРА ТАМОЖЕННЫХ 
ПРАВООТНОШЕНИЙ:

Объект ТП— порядок перемещения товаров 
через таможенную границу.

Субъекты ТП - таможенные органы и лица, 
перемещающие товары через таможенную 

границу, либо осуществляющие 
деятельность, связанную с таким 

перемещением.

Предусмотренные таможенным законода-
тельством права и юридические обязанности 
участников составляют содержание ТП.



ВИДЫ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ
РЕГУЛЯТИВНЫ

Е 

ОХРАНИТЕЛЬН
ЫЕ

ПРЯМЫЕ
КОСВЕНН

ЫЕ

Для того, чтобы вступить в любой из 
видов правоотношений, субъект должен 
обладать правосубьектностью, то 

есть праводееспособностью.



Особенности таможенных 
правоотношений:

•1) Они возникают, функционируют и развиваются только 
на основе таможенно-правовых норм.

•2) Таможенные правоотношения всегда 
индивидуализированы, так как в них вступают 

конкретные субъекты – носители юридических прав и 
обязанностей. 

•3) Указанные правоотношения возникают на основе 
перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу или связаны с таким 
перемещением. 

•4) Таможенные правоотношения носят публичный 
характер. 

•5) Для их возникновения, как правило, достаточно 
волеизъявления одной из сторон. 

•6) Таможенные правоотношения охраняются от 
возможных нарушений принудительной силой 

государства в лице его органов.





2.2. Наделённые властными 
полномочиями субъекты таможенных 

правоотношений
В соответствии с международным 
договором о Таможенном кодексе 

Евразийского экономического союза, 
подписанным в Москве 11 апреля 2017 г., 
таможенные правоотношения в ЕАС 

регулирует ТК ЕАЭС.  Согласно под. 38, 
п.1 ст.2 ТК ЕАЭС, таможенные органы 

лаконично определяются как 
«таможенные органы государств - 

членов таможенного союза».



СТРУКТУРА ОРГАНОВ ТАМОЖЕННОГО 
СОЮЗА 

•Высший Евразийский экономический совет;

•Евразийский межправительственный совет;

•Евразийская экономическая комиссия;

•Суд Евразийского экономического союза.



• В соответствии с п. 1 ст.34 № 311 ФЗ 
«федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный в области 

таможенного дела, имеет в ведении научные 
организации, образовательные организации 

высшего образования, организации 
дополнительного профессионального 

образования, медицинские организации, 
печатные издания, информационно-
вычислительные центры и другие 

организации, а также государственные 
унитарные предприятия, деятельность 
которых способствует решению задач, 
возложенных на таможенные органы».



• П.7 ст. 4 ФЗ № 289 определённым образом 
регламентирует данного федерального 
органа исполнительной власти с другими 
субъектами таможенных правоотношений: 

«Федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по 
выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 

области таможенного дела, дает письменные 
разъяснения таможенным органам, 

декларантам и иным лицам по вопросам 
применения законодательства Российской 
Федерации о таможенном регулировании».



 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СЛУЖБА (ФТС РОССИИ)

— федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий контроль и надзор в области 
таможенного дела. Также является органом 

валютного контроля, имеет функции по защите 
прав на объекты интеллектуальной 

собственности, осуществляет ряд иных видов 
государственного контроля в пунктах пропуска 

через границу. 

ФТС образована Указом Президента Российской 
Федерации от 9 марта 2004 года № 314 «О 
системе и структуре федеральных органов 

исполнительной власти».



 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СЛУЖБА (ФТС РОССИИ)

Постановление Правительства РФ от 16 
сентября 2013 г. N 809

"О Федеральной таможенной службе“

Положение
о Федеральной таможенной службе

(утв. постановлением Правительства РФ от 16 
сентября 2013 г. N 809)

http://mobileonline.garant.ru/#/document/704527
90/paragraph/4:2 



 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СЛУЖБА (ФТС РОССИИ)

1. Федеральная таможенная служба (ФТС России) является 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

в соответствии с законодательством Российской Федерации 
функции по контролю и надзору в области таможенного дела, 

функции органа валютного контроля, функции по защите прав на 
объекты интеллектуальной собственности, функции по 

проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации, а также 

санитарно-карантинного, карантинного фитосанитарного контроля 
и государственного ветеринарного надзора в части проведения 

проверки документов в специально оборудованных и 
предназначенных для этих целей пунктах пропуска через 

государственную границу Российской Федерации 
(специализированные пункты пропуска), функции по выявлению, 

предупреждению и пресечению преступлений и 
административных правонарушений, отнесенных к компетенции 
таможенных органов Российской Федерации (далее - таможенные 

органы), а также иных связанных с ними преступлений и 
правонарушений.



 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СЛУЖБА (ФТС РОССИИ)

2. Федеральная таможенная служба находится в 
ведении Министерства финансов Российской 

Федерации.
3. Федеральная таможенная служба в своей 
деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, международными договорами Российской 
Федерации, актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза, нормативными 
правовыми актами Министерства финансов 

Российской Федерации, нормативными актами 
Центрального банка Российской Федерации, а также 

настоящим Положением.



 ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 
СЛУЖБА (ФТС РОССИИ)

4. Федеральная таможенная служба 
осуществляет свою деятельность 

непосредственно, через территориальные 
органы Службы и свои представительства 

(представителей) в иностранных 
государствах во взаимодействии с другими 
федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации и органами 
местного самоуправления, Центральным 

банком Российской Федерации, 
общественными объединениями и иными 

организациями.



• Сотрудники таможенных органов 
Российской Федерации имеют 
специальные звания, которые 
присваиваются в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 
114-ФЗ «О службе в таможенных органах 
Российской Федерации».

• Государственные служащие имеют 
классные чины, которые присваиваются в 
соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской 
Федерации».

Службу в таможенных органах 
осуществляют сотрудники таможенных 
органов и государственные служащие. 



• Сотрудники таможенных органов 
Российской Федерации имеют 
специальные звания, которые 
присваиваются в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 
114-ФЗ «О службе в таможенных органах 
Российской Федерации».

• Государственные служащие имеют 
классные чины, которые присваиваются в 
соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской 
Федерации».

Службу в таможенных органах 
осуществляют сотрудники таможенных 
органов и государственные служащие. 



2.3. Подконтрольные субъекты 
таможенных правоотношений

Подконтрольные субъекты таможенных 
правоотношений не имеют властных 

полномочий. В юридической литературе к 
числу подконтрольных субъектов таможенных 
правоотношений относят таких акторов, как:

•декларант; 

•таможенный перевозчик; 

•таможенный представитель; 

•уполномоченный экономический оператор.



2.3.1. Декларант
Подпункт 7 пункта 1 статьи 2 Таможенного 

кодекса ЕАЭС определяет термин «декларант» 
следующим образом: « «декларант» – лицо, 
которое декларирует товары либо от имени 

которого декларируются товары».

Декларантом является лицо, перемещающее 
товары через таможенную границу, и 

таможенный брокер (посредник), заявляющие 
(декларирующие), представляющие и 

предъявляющие товары и транспортные 
средства для целей таможенного оформления 

от своего имени. 



2.3.1. Декларант

• Декларант – это российское лицо:

• - которое заключило внешнеэкономическую 
сделку, во исполнение которой и 
перемещается товар;

• - от имени которого такая сделка заключена;

• - по поручению которого такая сделка 
заключена.



2.3.2. Таможенный перевозчик

Подпункт 26 пункта 1 статьи 2 
Таможенного кодекса ЕАЭС даёт 
дефиницию термина «перевозчик». 

««Перевозчик» – лицо, осуществляющее 
перевозку (транспортировку) товаров и 

(или) пассажиров через таможенную 
границу Союза и (или) перевозку 

(транспортировку) товаров, находящихся 
под таможенным контролем, по 
таможенной территории Союза».



2.3.2. Таможенный перевозчик

В практике таможенных 
правоотношений перевозчиком часто 
называется транспортная компания 

уполномоченная Федеральной 
таможенной службой (ФТС) для 

осуществления международных грузовых 
перевозок, при которой иностранные 
товары перевозятся по таможенной 

территории союза без уплаты 
таможенных пошлин.



2.3.2. Таможенный перевозчик

В практике таможенных 
правоотношений перевозчиком часто 
называется транспортная компания 

уполномоченная Федеральной 
таможенной службой (ФТС) для 

осуществления международных грузовых 
перевозок, при которой иностранные 
товары перевозятся по таможенной 

территории союза без уплаты 
таможенных пошлин.



2.3.2. Таможенный перевозчик
Основные условия которым должна 

соответствовать транспортная компания 
для включения в реестр таможенных 

перевозчиков: 

•общая форма налогообложения
•международные перевозки грузов должны 

осуществляться не менее 2 лет
•собственный парк транспортных средств, 
допущенных к международным перевозкам
•предоставление в ФТС обеспечения уплаты 
таможенных платежей на сумму не менее 200 

000.00 Евро.



Перечень документов предоставляемых в 
ФТС для включения в реестр таможенных 

перевозчиков: 
•заявление в ФТС России с просьбой о включении в 
Реестр;
•сведения о наименовании, организационно-правовой 
форме, месте нахождения (почтовый адрес и иные 
контактные данные), открытых банковских счетах 
заявителя;
•сведения о сроке осуществления заявителем 
деятельности по международной перевозке грузов;
•сведения о находящихся во владении и пользовании 
заявителя транспортных средствах международной 
перевозки;
•сведения об обеспечении уплаты таможенных 
пошлин, налогов



ТРИ ВИДА ТАМОЖЕННЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОВ
•Зональный таможенный перевозчик – это 
перевозчик, который осуществляет свою 
деятельность только в регионе деятельности 
одной таможни. 
•Региональный таможенный перевозчик – это 
перевозчик, который осуществляет свою 
деятельность в регионе деятельности нескольких 
таможен, подведомственных одному таможенному 
управлению. 
•Общероссийский таможенный перевозчик — 
это перевозчик, который осуществляет свою 
деятельность в регионе деятельности нескольких 
региональных таможенных управлений либо на 
всей территории России.



3.3. Таможенный представитель

Подпункт 26 пункта 1 статьи 2 Таможенного 
кодекса ЕАЭС даёт дефиницию термина 

«таможенный представитель». «"Таможенный 
представитель" - юридическое лицо, 
включенное в реестр таможенных 

представителей, совершающее таможенные 
операции от имени и по поручению декларанта 

или иного заинтересованного лица».



3.3. Таможенный представитель

Таможенный представитель (брокер) – это 
юридическое лицо, которому владелец груза 

доверяет оформление товаров, перемещаемых 
через границу, включая совершение любых 
сопутствующих операций. Таможенным 
брокером может быть практически любая 

коммерческая организация, за исключением 
государственных компаний, которая будет 
внесена в специальный реестр брокеров.



3.3. Таможенный представитель
К таможенным представителям 

предъявляются следующие требования:
• кадровый состав должен включать в себя не 

менее двух специалистов в области 
таможенного оформления, компетентность 

которых подтверждена дипломами и 
сертификатами;

• к моменту подачи заявки уставный фонд 
предприятия должен быть сформирован на 

100%;
• соискатель обязан заключить договор 

страхования ответственности за свою работу 
на сумму от 20 млн. рублей и выше.



3.4. Уполномоченный экономический 
оператор

В интеграционном объединении союзных 
государств (Беларусь, Казахстан, Россия) 

правовой институт УЭО впервые 
законодательно был введен в 2010 году. 
Это произошло в связи со вступлением в 
силу Таможенного кодекса Таможенного 

союза (ТК ТС). 



3.4. Уполномоченный экономический 
оператор

На получение статуса УЭО могут претендовать 
только добросовестные участники 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД), 
которые соответствуют определенным 
критериям, установленным таможенным 
законодательством. В этом случае при 
помещении товаров под таможенную 

процедуру компании получают 
соответствующие упрощения, для них также 
ускоряется процесс совершения таможенных 
операций, что позволяет оптимизировать 

расходы, связанные с перемещением товаров 
через таможенную границу.



Юридическое 

лицо

ТК ЕАЭС Проект ФЗ «О 

таможенном 

регулировании»

Лицо, 

осуществляющее 

ВЭД

10 ДТ/год 20 ДТ/год

Таможенный 

перевозчик

250 ТД/год -

Таможенный 

представитель

200 ДТ/год / 500 тыс. 

евро

300 ДТ/год / 1 млн 

евро

Владелец СВХ/ТС 500 тыс. евро/год 8 млн евро/год


